
  



 
 

LECHTAL LACHTAN 
LACHTANA 

 

a dalších 97 básniček pro děti 
 

 
 

Jiří Ryšánek 



 

3 

A  
 

 

 

"A" je áčko - z plátna stan, 

"A" jsou dva - a dva jsou klan. 

"A" je střecha naší školy, 

říkám "A", když v krku bolí. 

 



 

4 

"A" je písmenko, co znám - 

začíná jím abeceda. 

Máma, táta, brácha, já - 

"A" nám pokoj nikdy nedá!  



 

5 

Advent hloupého Honzy  
 

 

 

O adventní neděli 

Honza klimbá v posteli. 

Pak otevře jedno oko; 

kouká - v nepořádku pokoj! 

 



 

6 

Rozhodne se ve vteřině 

uklidit; však náhle líně 

sápe se zas po peřině... 

 

Nechce se mu stírat prach, 

z vysavače prý má strach. 

"Úklid? Díky, radši ne, 

hadr kouše, jémine!" 

 

Plíseň, špína, zápach - zkrátka 

Honzův byt je jako skládka. 

Místo adventního věnce 

má mravence v podkolence! 

  



 

7 

Aleš Valeš a veš  
 

 

 

Aleši Valeši, 

máš blešku na pleši! 

 



 

8 

„To není blecha, 

leč velká veš – 

přes pleš mi spěchá. 

Ty spěchej též, 

 

sic ta veš přeskočí 

do tvého obočí!“ 

  



 

9 

Ať vždy září hvězda zlatá  
 

 

 

Místo sněhu bláto hnědé, 

deštík štípe vlhkou zem. 

Táta nalévá čaj s medem, 

den již tmavne za oknem. 

 



 

10 

Na stromečku hvězda září - 

světlo tiché naděje. 

Ať se nám dnes dobře daří, 

ať všem lidem lépe je! 

 

Citrón, hřebíček a máta - 

vůně Vánoc, krásný sen. 

Ať vždy září hvězda zlatá, 

nejen dnes - na Štědrý den… 

  



 

11 

Až já budu dospělák  
 

 

 

Až já budu dospělák, 

pořídím si kuka vůz; 

vzbudím celý panelák 

ryčným popelářským blues: 

 



 

12 

Kontejner i popelnice – 

popelář jsem, kdo je více? 

V krásné vestě oranžové 

potěším vás nejen slovem. 

 

Odvezu vám – jaká slast! – 

papír, textil, sklo i plast. 

Zdroj mé dobré nálady? 

Všechny vaše odpady! 

  



 

13 

B  
 

 

 

"B" - dvě bříška jako bečky, 

"B" je batoh na zádech. 

"B" je bláto - bratr břečky, 

"B" je blůza plná blech.      



 

14 

"B" je dvojka v abecedě, 

"B" - hned za "A" v pořadí. 

"B" - bledule kvete bledě, 

"B" - býk v býlí dovádí… 

  



 

15 

Básnička o žlutém listí  
 

 

 

Podzim, děti, to je ale 

krásné roční období! 

 



 

16 

Vlaštovky nám daly vale. 

Žluté listí ozdobí 

stromy, ba i keře malé. 

 

Vítr vlasy pozlobí – 

fouká venku neustále. 

  



 

17 

Běží liška k Liberci  
 

 

 

Běží liška k Liberci 

po špinavém koberci. 

Ježek za ní - s vysavačem, 

jemu v patách myška; s pláčem 

 



 

18 

vleče těžkou tašku školní. 

Za myší se hraboš polní 

hrabe; za ním jezevec. 

Říkáte si: divná věc! 

 

Co je tohle za pořádek - 

zvířat plný každý řádek? 

Jsou to - ne, to se vám nesní! - 

všechno žáci ZŠ Lesní… 

  



 

19 

Běží vítr po strništi  
 

 

 

Běží vítr po strništi, 

fičí, sviští, jak myš piští. 

 



 

20 

Zpomal, větře, nač ten chvat? 

Zpomal, zkus jak vánek vát! 

 

Vítr, mraky, ranní chlad – 

podzim, ten mám tuze rád… 

 


	A
	Advent hloupého Honzy
	Aleš Valeš a veš
	Ať vždy září hvězda zlatá
	Až já budu dospělák
	B
	Básnička o žlutém listí
	Běží liška k Liberci
	Běží vítr po strništi

